inicial de suínos 1.950 (mil novecentas e cinqüenta) cabeças, correspondente ao 
estoque final relativo ao exercício de 2001, Conforme informação contida na 
Declaração Anual de fl. 16. 

O estoque final, em 16/04/2002, foi levantado mediante contagem física, 
num total de 896 (oitocentas e noventa e seis) cabeças, cuja apuração encontra-se 
demonstrada à  fl. 12, observada a metodologia constante das “notas explicativas” de fl. 
15. 

As saídas de suínos no período encontram-se relacionadas à fl. 13, estando 
acostadas às fls. 18/25 cópias das notas fiscais correspondentes.

[...]

Os demais argumentos apresentados pelo Impugnante são insuficientes para 
descaracterizar as infrações. 

Diante do exposto, ACORDA a 2.ª Câmara de Julgamento do CC/MG, à 
unanimidade, em julgar parcialmente procedente o Lançamento, para que seja 
considerado o estoque inicial de 1.665 (hum mil seiscentos e sessenta e cinco) 
unidades, conforme levantamento efetuado constante à fl. 14 dos autos. Participaram do 
julgamento, além dos signatários, os Conselheiros Luiz Fernando Castro Trópia 
(Revisor) e Roberto Nogueira Lima.  

Sala das Sessões, 31/07/02. 

Luciana Mundim de Mattos Paixão